
HISTORIE A PAMÁTKY

2-4. Kostely a kaple

město České Budějovice

Kostel, kaple Umístění Poznámka, popis, autor, stavitel Vznik Přestavba Církev

Kostel Obětování

Panny Marie
Piaristické náměstí

založen současně s městem při dominikánském klášteře;  

nejstarší architektonická památka ve městě

1265

až konec 14. stol.

1667–1679

úpravy 1865
římskokatolická

Kostel sv. Mikuláše
roh ulic Kanovnická

a U Černé věže
stavitelé Giovanni Cipriani a Francesco Canevale 1265 - kolem 1300

1518–1555,

1641–1649
římskokatolická

Hřbitovní kostel sv.Prokopa

a sv. Jana Křtitele
Staroměstská

původní farní kostel osady Budivojovice

(pozdně gotická stavba)
1. pol. 13. stol. 1461 římskokatolická

Kaple Smrtelných Úzkostí

Páně

roh ulic Kněžská

a Kanovnická
barokní kaple 1727–1731

římskokatolická,

řecko-katolické bohoslužby

Kostel Nejsvětějšího

Srdce Páně
Rudolfovská

pseudobarokní kostel při mateřinci Kongregace

sester Nejsvětější Svátosti
1903–1904 římskokatolická

Kostel sv. Václava Kostelní

pseudogotická stavba s oltářním obrazem

sv. Václava od J. Hellicha; spojen s budovou

prvního českého gymnázia ve městě

1868–1870 římskokatolická

Kostel Panny Marie

Růžencové
Žižkova třída

na průčelí mozaika od V. Förstra, sídlo

Kongregace bratří Nejsvětější svátosti
1900 římskokatolická

Kostel sv. Jana

Nepomuckého
Boženy Němcové

novorománský kostel s cenným barokním obrazem Oslavení 

sv. Jana Nepomuckého od Ant. Maulpertsche Apotheosa
1914–1915 římskokatolická

Kostel Svaté Rodiny Karla IV.
novogotický kostel v komplexu kláštera a sirotčince 

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského
1886–1888 2011 římskokatolická

Husův sbor Palackého nám.

moderní trojlodní bazilika s dvojicí věží; v interiéru na průčelí 

vyobrazen reliéf z názvem Kázání pod lípou (kázání M. Jana 

Husa na Kozím Hrádku)

1924 československá husitská

Sbor Ježíše, knížete

míru a pokoje
Suché Vrbné

funkcionalistický projekt byl navržen architektem E. 

Rabensteinem; v té době nebylo možné vystavět novou 

modlitebnu, stavba tedy byla postavena jako hudební síň

1953 československá husitská

Kostel sv. Cyrila

a Metoděje
Suché Vrbné

novorománský kostel; varhany pocházejí ze zrušeného 

kostela sv. Anny v Č. Budějovicích
1935 římskokatolická

Kostel Panny Marie,

královny andělů
Nové Hodějovice

novorománský kostel; varhany a socha Panny Marie Lurdské 

sem byly převezeny ze zrušeného kostela v zaniklé vsi 

Vitěšovice (okr. Č. Krumlov)

1938–1940 římskokatolická

Kostel sv. Vojtěcha,

biskupa a mučedníka
Čtyři Dvory

v roce 2019 zařazen mezi kulturní památky, v současné 

době je zde zřízeno Salesiánské středisko mládeže
1939 římskokatolická

Kaple sv. Vojtěcha Husova

novorománská kaple,kterou nechal v roce 1869 postavit 

Vojtěch Lanna ml.; od ro 1992 je využívána jako pravoslavná 

kaple

1869 pravoslavná

Město České Budějovice v číslech 2023


